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Sõnastik 

 Kasutajakeskne disain – protsess, kus arendustöö erinevates faasides pööratakse 

erilist tähelepanu eelkõige lõppkasutaja vajadustele, eelistustele ja piirangutele, 

unustamata samas seda, et toode peab täitma oma eesmärki; 

 Kasutatavus – kvaliteedinäitaja, mille abil on võimalik hinnata, kui lihtne on 

kasutajaliideseid kasutada ja nende kasutamist selgeks õppida;  

 Kohanduv veebidisain – veebilehe ülesehitus, elementide suurus ja asukoht 

muutuvad vastavalt resolutsioonile ja seadmele, milles lehekülge sirvitakse; 

 Mobiilikeskne lähenemine – veebileht planeeritakse ja luuakse kõigepealt väikese 

ekraaniga seadmele ja alles seejärel suurema ekraaniga seadmele; 

 Mobiilseade – käes hoitav kaasaskantav ja kerge seade, nagu näiteks nutitelefon ja 

tahvelarvuti. 
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Sissejuhatus 

Viimaste aastate jooksul on nutitelefonide müük plahvatuslikult kasvanud. Ühest küljest 

on seda põhjustanud tarbijate soov ajaga kaasas käia ja uuendustest osa saada. Teisest 

küljest mängib oma osa ka nutitelefonide müügihinna langus, mis on võimaldanud 

rohkematel inimestel neid endale soetada. Nutitelefonide tehnoloogiaturul on toimumas 

kiired arengud, mida peab arvesse võtma iga ettevõte, kes soovib säilitada oma 

konkurentsivõimet ja turul püsima jääda.  

Suur osa meie digitaalsest elust on nüüdseks kolinud lauaarvutist väiksematesse 

seadmetesse, nagu tahvelarvuti ja nutitelefon. Nutitelefoni kasutaja jaoks on loodud sadu 

tuhandeid rakendusi, mis tema igapäevast elu hõlbustavad.  

Rakendused pole aga ainsad meediumid, millega nutitelefoni kasutaja kokku puutub. Kui 

nutitelefonide müük hakkas järsult suurenema, seisti uue probleemi ees: kuidas luua 

veebilehti, mida oleks mugav sirvida ka väiksema ekraaniga seadmetes. Veebi 

kasutatavuse tunnustatud eksperdi Jakob Nielseni sõnul tuleb veebilehti luues mõelda ka 

väiksema ekraaniga seadmete peale, kuna nende kasutatavus on halb. 2009. aastal võttis 

Luke Wroblewski kasutusele termini „mobiilikeskne lähenemine“ (inglise keeles mobile 

first approach), mis rakendab veebi loomisel mobiilseadmete kasutatavuse põhimõtteid.  

Käesolev diplomitöö käsitleb seda, kuidas luua Pärnu Muusikakoolile uus veebileht, mida 

on mugav kasutada ka väikese ekraaniga seadmetes, näiteks nutitelefonides. Diplomitöö 

eesmärk on luua läbi kasutajakeskse disaini ja mobiilikeskse lähenemise interaktiivne 

kohanduva veebilehe prototüüp, mis on sisendiks arendustöödele projekti järgmises 

faasis. 

Töö koosneb sissejuhatusest, kuuest peatükist, kokkuvõttest ja lisadest. 

Diplomitöö esimeses peatükis sõnastatakse probleemi püstitus ja töö eesmärk. 
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Teises peatükis defineeritakse kasutatavuse mõiste ja selgitatakse, kuidas saab 

kasutatavust mõõta. 

Kolmandas peatükis selgitatakse, millised on mobiilikeskse lähenemise põhimõtted ja 

piirangud ning milleks selline lähenemine vajalik on. 

Neljandas peatükis kirjeldatakse erinevaid omavahel seotud meetodeid, mis võimaldavad 

pakkuda lahenduse diplomitöö alguses sõnastatud probleemile.  

Viies peatükk hõlmab töö praktilist osa ja kirjeldab, kuidas loodi Pärnu Muusikakoolile 

läbi kasutajakeskse disaini ja mobiilikeskse lähenemise interaktiivne kohanduva 

veebilehe prototüüp, mis on sisendiks arendustöödele projekti järgmises faasis.  

Kuuendas peatükis kirjeldatakse, milliseid muudatusi tehti töö eri etappides pärast 

kasutajate intervjueerimist ja testimist ning kas leiti lahendus diplomitöös püstitatud 

probleemile. 

Diplomitöö juurde kuuluvad lisad: 

Lisa 1 – Kirjavahetus Elisa ja EMT-ga nutitelefonide müügistatistika kohta; 

Lisa 2 – I grupi küsimustiku küsimused; 

Lisa 3 – II grupi intervjuu küsimused; 

Lisa 4 – Navigatsiooni testimise tulemused. 
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1. Probleemi püstitus ja töö eesmärk 

 

Mobiilseadmete kasutamine on juba mitu aastat olnud pidevas kasvutrendis, kuid 

enamasti pole veel veebi kasutamine näiteks mobiiltelefonides ei lihtne ega ka meeldiv. 

Jakob Nielsen kirjutab uuringu „Usabilty of Mobile Websites“ (Nielsen & Budiu, 2009) 

raportis, et „mobiilseadmete kasutatavus“ on siiani veel pigem vastuoluline sõnapaar.  

2009. aastal korraldas Nielsen Norman Group 62 kasutajaga mobiilseadme kasutatavuse 

testimise, mille käigus testiti mobiiltelefonidega 36 traditsioonilist veebilehte. 

Traditsioonilisel veebilehel on reeglina palju infot ja alamlehti ning selliseid veebilehti 

sirvitakse tavaliselt lauaarvutis tööl või kodus olles. Testi ülesannetega saadi hakkama 

59%-l juhtudest. Esimese mobiiltelefonide kasutatavuse testimise tulemused 2009. aastal 

olid sama halvad kui kõige esimeste traditsiooniliste veebilehtede kasutatavuse testimiste 

tulemused 1994. aastal, mille korraldas samuti Nielsen Norman Group (Nielsen & Budiu, 

2009). 

2011. aastal viidi läbi uued testimised, kus osales 105 kasutajat (53 meest, 52 naist). 

Nende tulemusena selgus, et mobiilikesksete ülesannetega saadi hakkama 62%-l ja 

lauaarvutil sooritatud ülesannetega 84%-l juhtudest. Mobiilseadmete kasutatavuse 

testimise tulemus on 2009. aasta tulemustega võrreldes parem, kuid seda vaid 3% võrra. 

Hetkeseisuga on mobiilseadmete kasutatavuse arengutempo sama aeglane, nagu see on 

olnud lauaarvuti kasutatavuse puhul. Kui sama tendents jätkub, jõuame me 84%-lise 

õnnestumiseni alles 2026. aastaks (Nielsen, 2011). Eelpool mainitud testimiste põhjal 

teeb Jakob Nielsen järelduse, et veebi luues tuleb mõelda ka mobiilseadmete peale, sest 

see on kasutatavuse seisukohast väga oluline (Nielsen, 2011). 

2012. aasta lõpuks oli kõikides Euroopa riikides nutitelefonide kasutajaid esimest korda 

üle 50% (comScore Data Mine, 2013). Ka Eestis on nutitelefonide müük suurenemas: 
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2012. aastal Elisast ostetud mobiiltelefonidest moodustasid 60% nutitelefonid. EMT 

telefonimüügis on nutitelefonide osakaal tänaseks kasvanud 75%-ni ja tavalisi 

mobiiltelefone vahetatakse nutitelefonide vastu üha kiirenevas tempos. Kirjavahetuse 

EMT ja Elisaga nutitelefonide müügistatistika kohta leiab käesoleva diplomitöö Lisast 1.  

Numbrid näitavad, et mobiilseadmete kasutamine on pidevas kasvutrendis. Ennustatakse, 

et 2014. või 2015. aastaks on mobiilse veebi ja nutiseadmete kasutamine ületanud tavalise 

interneti ja lauaarvuti kasutamise (O'Dell, 2010). Sellest omakorda tõstatub küsimus, 

kuidas luua veebilehti, mille loomisel on arvestatud ka väiksema ekraaniga seadmetel 

veebi sirvivate kasutajatega. Nimetatud probleemi ees seisab ka Pärnu Muusikakool oma 

uue veebilehe loomisel: kuidas luua veebikeskkond, mida oleks hea kasutada erineva 

ekraanisuurusega seadmetel? 

Diplomitöö käsitleb Pärnu Muusikakooli uue veebilehe loomise projekti ühte osa. 

Praegune muusikakooli koduleht on vananenud nii sisult kui tehnoloogiliselt ning ei vasta 

enam sihtgrupi vajadustele.  

Lapsevanemate ja õpilaste tagasisidest on ilmnenud, et soovitud info leidmine on sageli 

keeruline ja aeganõudev, seda eriti väikesema ekraaniga seadmeid kasutades 

(nutitelefonid, tahvelarvutid). Pärnu Muusikakoolil puudub kasutajaid ja nende 

veebisirvimise seadmeid arvesse võttev veebikeskkond.  

Peamine kliendipoolne nõue loodavale veebilehele on see, et info peab olema kergesti 

leitav ja kasutatav nii mobiilseadmeid kui ka suuremate ekraanidega seadmeid kasutades. 

Kirjeldatud probleemi lahendamisel keskendub käesolev diplomitöö mobiilikesksele 

lähenemisele ja kohanduva veebidisaini meetodile, püüdes seeläbi leida just antud 

veebikeskkonnale võimalikult hea lahendus.  

Eri suuruses ekraanidega seadmetele mõeldud veebikeskkondi saab luua kolmel viisil: 

- nutitelefoni ja/või tahvelarvuti jaoks rakenduse ehk veebilehest täiesti eraldiseisva 

programmi loomine; 

- mobiilse veebilehe loomine, mis tähendab, et lisaks tavaveebile on olemas ka 

eraldiseisev spetsiaalselt mobiiltelefoni jaoks mõeldud veebileht, mis käivitub 

nutitelefonis veebilehele minnes; 

- kohanduva veebilehe loomine, mis tähendab, et veebilehe sisu kohandub ümber 

vastavalt ekraani suurusele. 
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Probleemi püstituses välja toodud kolmest lahendusviisist osutus valituks kohanduva 

veebilehe meetod. 

Kohanduva veebi loomise kasuks otsustati, sest: 

- uuele veebilehele lisaks eraldi rakenduse arendamine pole Pärnu Muusikakooli 

jaoks põhjendatud, kuna veebileht on eelkõige visiitkaardi põhimõttel loodud kiire 

info leidmise allikas. Arenduse loomine on liiga kulukas ja rakenduse kasutamine 

vajab eraldi installeerimist ning selle sisu eraldi haldamist, millest klient huvitatud 

pole; 

- eraldi mobiiliveebi loomine tähendab kahe erineva veebikeskkonna arendamist ja 

haldamist, mis on, nagu eelmisegi punkti juures, samuti kliendi jaoks liiga 

kulukas;  

- Pärnu Muusikakool ostab IT teenust sisse väljastpoolt, seega soovitakse neid 

kulusid hoida võimalikult väikestena. Kuna koolil oma isiklik IT tugi puudub, 

peab veebilehe haldamine olema tavakasutajale võimalikult lihtne ja minimaalse 

ajakuluga. 

Mobiilikeskne lähenemine sai valitud, kuna see võtab arvesse mobiilseadmete piiranguid. 

See meetod võimaldab välistada informatsiooni ülekülluse, mis mobiilse aeglase 

internetikiiruse puhul tähendaks kasutajale aeglast veebilehe laadimist ja sisu kuvamist. 

Loodavat veebikeskkonda peab olema hea kasutada igal seadmel, olenemata ekraani 

suurusest. 

Diplomitöö eesmärk on luua läbi kasutajakeskse disaini ja mobiilikeskse lähenemise 

interaktiivne kohanduva veebilehe prototüüp, mis on sisendiks arendustöödele projekti 

järgmises faasis. 
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2. Kasutatavuse mõiste 

Veebilehekülgede loomisel tuleb lähtuda lehe eesmärkidest ning kasutaja vajadustest. 

Arvesse tuleb võtta seda, et lehe külastajad saaksid võimalikult positiivse kogemuse 

osaliseks – veebileht peaks olema kasutatav.  

Oma raamatus „Don’t Make Me Think“ kirjutab Steve Krug, et ka väheste oskuste ja 

kogemustega inimene peaks liigse pingutuseta suutma erinevaid seadmeid või keskkondi 

eesmärgipäraselt kasutada (Krug, 2006). Raamatus „User Experience Remastered” 

selgitab Chauncey Wilson Jakob Nielseni teooriat, mis defineerib kasutatavust kui 

kvaliteedinäitajat, mille abil on võimalik hinnata, kui lihtne on kasutajaliideseid kasutada 

ja nende kasutamist selgeks õppida. Samuti näitab see, kuivõrd rahul on kasutajad 

ülesannete täitmise protsessiga (Wilson, 2009).  

Kasutatavust hinnatakse viie kvaliteedikriteeriumi alusel (Nielsen, 2012): 

1. õpitavus – näitab, kui lihtne on kasutajal esimest korda toodet kasutades hakkama 

saada toote põhiliste funktsioonidega; 

2. efektiivsus – näitab, kui kiiresti suudetakse funktsioone kasutada, olles 

kasutajaliidesega juba tuttav; 

3. meeldejäävus – näitab, kui kiiresti suudab kasutaja pärast pikemat pausi veebilehti / 

süsteeme kasutada ilma, et ta peaks neid uuesti tundma õppima; 

4. vigade tegemine – näitab, kui palju vigu kasutaja teeb, kui tõsised need vead on ja kui 

kiiresti suudetakse tehtud vigu parandada; 

5. kasutaja rahulolu – näitab, kui meeldiv kasutajaliidest kasutada on. 

Need komponendid võimaldavad muidu abstraktsele mõistele läheneda süsteemselt, mille 

tulemusena saab kasutatavust mõõta, hinnata ja parandada. Toote loomisel ja arendamisel 
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on oluline mõelda eelkõige lõppkasutaja peale. Kui veebilehe loomisel eksitakse 

kasutatavuse kriteeriumite vastu, on oht, et külastaja ei soovi enam leheküljele naasta.  

Pärnu Muusikakooli jaoks loodav veebileht peab täitma visiitkaardi funktsiooni ning 

mõjuma lehe külastajale kutsuvalt ja pakkuma kvaliteeti, mis on sellele koolile omane. 

Võttes aluseks kasutatavuse kvaliteedikriteeriumid, on võimalik antud projekti raames 

luua veebileht, mis vastab soovitud nõuetele. 

Süsteemi või veebi kasutatavuse hindamiseks on levinud meetod viia läbi kasutatavuse 

testimist. Kasutajatele antakse toote kasutamisel konkreetsed ülesanded, mida nad peavad 

täitma. Kasutajate tegevust jälgitakse ja tehakse selle kohta märkmeid. Tavaliselt 

mõõdetakse testimisel (Nielsen, 2001): 

- õnnestumise määra (kas kasutaja saab antud ülesandega hakkama või mitte); 

- ülesande sooritamiseks kulunud aega; 

- vigade arvu; 

- kasutaja subjektiivset rahulolu. 

Jakob Nielsen kirjutab, et kasutatavuse testimisel piisab adekvaatsete tulemuste saamiseks 

3–5 kasutajast, kvantitatiivse testimise jaoks on vaja 20 kasutajat (Nielsen, 2001). 

Joonisel 1 on näha, et mida suuremaks kasutajate arv läheb, seda vähem uusi andmeid 

kasutatavuse probleemide kohta ilmnema hakkab. Ühe kasutaja puhul tuleb esile juba 

umbes kolmandik kasutatavuse parandamiseks vajaminevast infost. Kaasates testimisse 

ka teise kasutaja, näeme, et nende tegevus osaliselt kattub. Kuna inimesed on erinevad, 

teeb uus testitav midagi kindlasti teistmoodi. Kolmanda kasutaja teod ja valikud on juba 

suurel määral sarnased esimese ja teise kasutaja omadega. Mida rohkem kasutajaid 

protsessi kaasata, seda vähem uut infot neilt saab.  
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Joonis 1 – Graafik kujutab kasutajate arvu ja tuvastatud kasutatavuse probleemide suhet (Nielsen, 2000) 

Käesoleva diplomitöö käigus kogutakse nii kvantitatiivseid kui ka kvalitatiivseid 

andmeid.  

Kvantitatiivsed andmed näitavad: 

- ülesannete õnnestunud ja ebaõnnestunud täitmise protsenti; 

- keskmist aega, mis kulub ülesannete täitmiseks; 

- spetsiifiliste probleemide esinemissagedust. 

Kvalitatiivseid andmed tekivad tähelepanekute põhjal, nagu näiteks: 

- navigeerimisviis kasutaja poolt valitud leheküljel;  

- ilmnenud probleemid; 

- kommentaarid; 

- vastused intervjuu küsimustele; 

Testijatega läbitakse 3 etappi. Tööde esimeses etapis keskendutakse intervjueerimise teel 

Pärnu Muusikakooli veebilehe sihtgrupi määratlemisele ja selle tundmaõppimisele. 

Intervjueerimise eesmärk on välja selgitada, milline info ja millised rubriigid peavad 

Pärnu Muusikakooli veebilehel kindlasti olemas olema. Selle põhjal luuakse uue 

veebilehe jaoks navigatsioon. Teises etapis toimub navigatsiooni testimine, mis 

võimaldab adekvaatselt selgitada välja kavandatud navigatsiooni valukohad. Sihtgrupi 

tundmaõppimise ja navigatsiooni testimise tulemuste ja järelduste põhjal luuakse 
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kolmanda etapi jaoks prototüüp. Prototüübi testimise eesmärgiks on saada hinnang selle 

kohta, kuidas õnnestub kasutajate arvates ülesannete sooritamine eri suuruses ekraanidega 

seadmetel. 
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3. Mobiilikeskne lähenemine 

Seni on veebilehti loodud lauaarvutite või sülearvutite kasutajatest lähtudes. Selles 

kontekstis mõeldi mobiilseadmete peale väga vähe, kui üldse. Mobiilseade on käes hoitav 

kaasaskantav ja kerge seade, nagu näiteks nutitelefon ja tahvelarvuti (Techopedia, 2013).  

Käesoleva diplomitöö peatükis 1.1. „Töö eesmärk“ välja toodud statistika ja analüütikute 

ennustuste põhjal on näha, et mobiilseadmete müük ja kasutamine on pidevas 

kasvutrendis. Nutitelefone kasutatakse kõikjal: tänaval, ühistranspordis, tööl, koolis ja 

kodus. Seetõttu on oluline veebilehtede loomisel üha enam arvestada ka mobiilseadmete 

kasutajatega. 

3.1. Miks on mobiilikeskne lähenemine vajalik 

Oluline on pöörata tähelepanu statistikale selle kohta, mis eesmärgil ja millistes 

olukordades mobiilseadmeid kasutatakse.  

- 2012. aastal suurenes nutitelefonide ja tahvelarvutite veebiliiklus 430% võrra (Digital 

Tsunami, 2012) 

- Lauaarvuteid kasutatakse pigem töötegemiseks, vabal ajal eelistatakse veebi sirvida 

nutitelefonides või tahvelarvutites. Joonisel 2 on tundide lõikes näha, kuidas vastavate 

seadmete kasutamine jaguneb. Uuringu viis 2012. aastal läbi USA andmeanalüüsi 

ettevõte Kontera, kus jälgiti 22% ameeriklaste lauaarvutite ja mobiilseadmete kasutamist.  
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Joonis 2 – Graafik näitab, kuidas jaguneb ööpäeva lõikes nutitelefonide/tahvelarvutite ja lauaarvutite 

kasutamine (Digital Tsunami, 2012)  

- 2012. aastal kasutas 59% nutitelefonide omanikest seadet veebi sirvimiseks, 58% e-

kirjade lugemiseks, 48% sotsiaalmeedia tarbimiseks ja 14% ostude sooritamiseks. 

Joonisel 3 on välja toodud kasutajate arv nutitelefoni erinevate kasutuseesmärkide lõikes. 

On näha, et aasta jooksul on kasutajate arv enamikus mainitud kasutusvaldkondades 

silmnähtavalt suurenenud. Uuringu tegi 2012. aastal USA-s tegutsev uuringufirma Frank 

N. Magid Associates Inc ning selles osales 2540 inimest. 
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Joonis 3 – Graafikul on välja toodud kasutajate arv nutitelefoni erinevate kasutuseesmärkide lõikes (Frank N. 

Magid Associates, 2012) 

- 84% telefoniomanikest kasutab nutitelefone kodus olles, 62% televiisori vaatamise ajal, 

64% tööl olles, 47% ühest asukohast teise liikudes, 69% sisseoste tehes (Wroblewski, 

2011). 

Google’i uuringust selgub, et 79%-l end Google’i lehel reklaamivatel ettevõtetel pole 

mobiilisõbralikke veebilehti (Digital Tsunami, 2012).  

2012. aasta augustis uurisid Google ja Ipsos MediaCT 502 kasutaja käest, miks nad pole 

viimase aasta jooksul nutitelefoni kaudu endale reisi broneerinud. 36% vastanutest tõid 

põhjuseks asjaolu, et veebilehel oli keeruline navigeerida, 28% vastasid, et veebilehed 

avanesid liiga aeglaselt, ja 25% kasutajatest nimetasid kogu toimingut kohmakaks ja 

tülikaks (MediaCT, 2012). 

Samal aastal (2009), kui Jakob Nielsen oli avaldanud esimese mobiilseadme kasutatavuse 

uuringu tulemused ja öelnud, et väikese ekraaniga seadme jaoks veebi või rakenduse 

loomine on väga oluline, võttis Luke Wroblewski oma artiklis „Mobile First“ kasutusele 

termini „mobiilikeskne lähenemine“ (inglise keeles mobile first approach) ning selgitas 

selle lähenemise vajalikkust veebiarenduses.  

„Kasutades mobiilikeskset lähenemist, loome uusi võimalusi mobiilse interneti 

kasutusviisideks ja rakendame ideid, mis varem pole võimalikud olnud.“ (Wroblewski, 

2011). 
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Mobiilse veebi kasutamine pole tõusutrendis ainult tehnoloogia kiire arengu ja kvaliteedi 

paranemise tõttu, vaid põhjuseks on ka see, et seadmed ise on muutunud 

taskukohasemaks ja sideoperaatorid pakuvad mobiilse veebi kasutamiseks üha paremaid 

tingimusi. 

Kuna nutitelefonid on nüüdseks moodustanud nii suure osa meie igapäevaelust, tasub 

veebiarenduses üha enam kaaluda ka mobiilikeskset lähenemist. Käesolev töö lähtub 

probleemi lahendamisel mobiilikesksest lähenemisest, mille puhul prototüüp luuakse 

kõigepealt väikese ekraaniga seadmele ja alles seejärel suure ekraaniga seadmele. 

3.2. Mobiilikeskse lähenemise piirangud 

Kuigi nutitelefonid on aastate jooksul igakülgselt täiustunud, on neil siiski teatud 

piirangud, millega tuleb arvestada. Piirangud võib jagada kolmeks: 

1. ekraani suurus – nutitelefoni ekraan moodustab keskmiselt vaid umbes 20% 

lauaarvuti monitori ekraani suurusest (Wroblewski, 2011). Sellest tingituna tuleb 

väga hoolega selekteerida, mis on konkreetse veebilehe jaoks kõige olulisem ja 

kuidas see väikesele ekraanile ära mahutada. Joonisel 4 näeme, kuidas on 

reisifirma Southwest Airlines kirjeldatud piirangule lähenenud; 

 

Joonis 4 – Vasakul olev traditsiooniline veebileht sisaldab fotosid ja reklaame, paremal pool olevasse mobiilsesse 

rakendusse mahub vaid kõige olulisem (Wroblewski, 2011) 
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2. jõudlus – kuigi mobiilse interneti kiiruse parameetrid on aastatega paranenud, ei 

võimalda nutitelefonid siiski alati kiiret veebiühendust. Mobiilikesksel 

lähenemisel tuleks selle faktiga arvestada ja luua veebileht, mis ei põhjusta näiteks 

liiga sagedasi serveripäringuid ning mida ei koorma suured failid. Sageli lahkuvad 

kasutajad veebilehelt, mis avaneb kauem kui 10 sekundit (Nielsen, 2010). 

Teadvustades jõudluse probleeme ja otsides neile lahendusi, on tulemuseks 

veebileht, mis on kiire nii mobiilseadmetel kui ka lauaarvutites; 

3. aeg ja asukoht – nagu antud peatüki alguses olevast statistikast näha on, 

kasutatakse nutitelefone sageli ka kõrvaltegevusena. Luke Wroblewski nimetab 

tänapäevaseid nutitelefonide veebikasutuse harjumusi „ühe silma ja ühe pöidlaga“ 

(inglise keeles one eyeball and one thumb) veebi sirvimiseks (Wroblewski, 2011). 

Telefoni hoitakse reeglina ühes käes ja mitut asja korraga tehes on tähelepanu 

hajutatud. Kasutaja võib veebi sirvida kus ja millal iganes erinevate tegevustega 

paralleelselt. Luues veebilehe, mis arvestab nutitelefoni kasutamise viiside ja 

kontekstiga, saame tulemuseks lehe, mida on hea kasutada igas seadmes. 

Kui näha mobiilikeskse lähenemise piiranguid pigem uute võimalustena, on suurema 

tõenäosusega võimalik luua kasutajasõbralikumaid veebilehti, mida on mugav sirvida 

erineva suurusega seadmetes. Käesolev diplomitöö võtab Pärnu Muusikakooli veebilehe 

loomisel aluseks kirjeldatud piirangud. 

3.3. Mobiilikeskse lähenemise põhimõtted  

Antud peatükk keskendub mobiilse veebi loomise eripäradele ning siin kirjeldatud 

põhimõtetest lähtub käesoleva diplomitöö praktilise osa probleemilahendus.  

Mobiilikeskses veebiarenduses tuleb mõelda järgmistele punktidele: 

1. sisu peab sobituma kasutaja tegevuste ja eelistustega – mobiiltelefoni kasutatakse 

peamiselt neljal põhjusel (Wroblewski, 2011): 

a) otsi / leia – kasutaja soovib vastust kiiresti; 

b) uudista / mängi – kasutajal on igav ja ta otsib meelelahutust; 

c) registreeri / muuda staatust – kasutaja jaoks oluline info pidevalt uueneb ja ta 

soovib sellega kogu aeg kursis olla; 

d) muuda / loo – kasutajal on kohe ja kiiresti vaja mingi ülesanne täita, millega ei 

saa oodata. 
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Võttes aluseks nimetatud tegevused ning lähtudes konkreetse veebikeskkonna 

kontekstist, on võimalik luua veebileht, mis vastab kasutajate eelistustele; 

2. mobiiltelefonis on sisu navigatsioonist olulisem – nutitelefoni kasutades 

soovitakse võimalikult kiiresti jõuda lehe sisuni. Kasutajale ei paku huvi mööda 

menüüd klikkida. Telefoniga veebi sirvides on kasutajal sageli kiire, mistõttu on 

oluline anda talle otsitav info võimalikult kiiresti; 

 

Joonis 5 – Navigatsioon on paigutatud päisesse ühe nupu taha, sisu on prioriteetsem (Wroblewski, 2011)  

3. kasutaja peab saama uudistada – veebileht peab kasutajale võimaldama mugava 

navigeerimise. Navigatsioon võib näiteks olla paigutatud ühe nupu taha või hoopis 

lehekülje jalusesse. Joonisel 5 on näha YouTube’i rakenduse lehekülg, mille 

päises näidatakse kasutajale ära tema asukoht ning kus ühe nupu taha on 

paigutatud lehekülje navigatsioon;  

4. mobiilseadme jaoks loodud veebilehed peavad olema arusaadavad ja 

fokusseeritud – kuna nutitelefonides sirvitakse veebi „ühe silma ja ühe pöidlaga“, 

ei pruugi kasutaja sellele tegevusele täielikult keskenduda. Selge ülesehitus ja 

kujundus võimaldavad vähendada erinevate eksimuste arvu, mida kasutaja 

tähelepanematusest teha võib.  

Hästi struktureeritud mobiilseadmele mõeldud veebileht aitab kasutajal mugavalt 

leheküljel ringi liikuda, kuid info leidmisele võrdväärse olulisusega on ka tegevuste 

sooritamine. Üheks oluliseks tegevuseks veebilehel on virtuaalsetel nuppudel klõpsamine. 

Liiga väikeste nuppude ja nende liiga üksteise lähedal paiknemise tõttu teevad kasutajad 
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sageli kogemata valesid valikuid. Kasutatavuse seisukohast on antud erinevaid juhtnööre 

optimaalsete suuruste ja vahemaade kohta. Näiteks soovitab Microsoft nuppude suuruseks 

9 mm ja nende omavaheliseks kauguseks miinimum 2 mm (Wroblewski, 2011).  

Oluline on teada, kuidas tüüpiline kasutaja ekraani puudutab. Joonisel 6 on näha, kui 

kerge või raske on paremakäelisel kasutajal nutitelefoni ekraani erinevaid alasid 

puudutada: 

- tumeroheline ala tähistab piirkonda, mida on kasutajal pöidlaga väga kerge 

puudutada; 

- helerohelise ala puudutamine pole nii kerge, kuid siiski saab valikud tehtud üsna 

kerge vaevaga; 

- kollases alas valikute tegemine on raskendatud ja nõuab lisapingutust; 

Raskesti kättesaadavatele aladele võiks paigutada nupud, mida pole vaja nii tihti 

kasutada. Sinna sobib hästi vähem prioriteetne sisu ning kustutamist või tühistamist 

tähistavad nupud. 

 

Joonis 6 – Pildil on näha, kui kerge on paremakäelisel kasutajal nutitelefoni ekraani erinevaid alasid puudutada. 

(Wroblewski, 2011) 

Käesolev diplomitöö võtab Pärnu Muusikakooli veebilehe loomisel aluseks mobiilikeskse 

lähenemise piirangud ja põhimõtted. Mobiilseadme jaoks loodud veebileht peab olema 

arusaadav ja fokusseeritud ning arvestama kasutaja tegevusi ja eelistusi.  



22 

 

 

 

 

 

4. Meetodid 

Käesolevas peatükis kirjeldatakse erinevaid omavahel seotud meetodeid, mis 

võimaldavad pakkuda lahenduse diplomitöö alguses sõnastatud probleemile. Probleemi 

lahendamisel keskendutakse kasutajakeskse disaini põhimõttele, mille puhul pööratakse 

töö erinevates etappides tähelepanu eelkõige lõppkasutaja vajadustele. Selle tulemusel 

valmib veebileht, mis täidab oma eesmärki ja vastab kasutaja eelistustele ning 

vajadustele. Probleemi lahendamisel võetakse arvesse ka fakti, et veebilehti sirvitakse üha 

enam eri suuruses ekraanidega seadmetes. Rakendades kohanduva veebidisaini printsiipe, 

on võimalik luua veebileht, mis võtab arvesse ekraani suurust seadmes, milles kasutaja 

veebi sirvib.  

4.1.  Kasutajakeskne disain 

Järgides kasutajakeskse disaini protsessi, pööratakse arendustöö erinevates faasides erilist 

tähelepanu eelkõige lõppkasutaja vajadustele, eelistustele ja piirangutele, unustamata 

samas seda, et veebileht peab täitma oma eesmärki. Keskendudes lõppkasutajale, on 

tulemuseks asjakohasem veebileht, mida lehe külastajal on lihtne ja meeldiv kasutada 

ning kuhu ta soovib uuesti tagasi tulla.  

Kasutajakesksest disainist (inglise keeles user-centered design) kirjutati esmakordselt 

1985. aastal artiklis „Designing for Usability: Key Principles and What Designers Think“. 

J. D. Gouldi ja C. Lewise nägemus kasutatavast süsteemist on järgmine: 

„Any system designed for people to use should be easy to learn (and remember), useful, 

that is, contain functions people really need in their work, and be easy and pleasant to use. 

/…/ …we briefly mention three principles for system design which we believe can be 

used to attain these goals.“ (Gould & Lewis, 1985) 
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Iga loodud toode peab olema funktsionaalne ja seda peab olema kerge ning meeldiv 

kasutada. Nende eesmärkide saavutamiseks soovitavad artikli autorid lähtuda kolmest 

printsiibist:  

1. varajane keskendumine kasutajale ja tema ülesannetele – süsteemi loojad peavad 

mõistma toote kasutajat. Seda on võimalik saavutada, uurides kasutaja käitumist, 

eelistusi ja suhtumist ning seda, mida loodavalt süsteemilt oodatakse;  

2. empiiriline mõõtmine – kasutajad tuleb protsessi kaasata juba projekti alguses. 

Projekti käigus tuleb hinnata süsteemi vastavust kasutatavuse eesmärkidele. Seda 

saab teha, luues prototüüpe ja teostades kasutatavuse testimist; 

3. iteratiivne disain – kasutaja testimise käigus tekkinud probleemid tuleb lahendada. 

Disain peaks kulgema tsükliliselt: testimine, mõõtmine, muudatused disainis ja 

vajadusel samade tsüklite kordamine. 

Kasutajakeskse disaini protsess jaguneb järgmisteks etappideks: 

 

Joonis 7 – Kasutajakeskse disainiprotsessi etapid (Lindström & Malmsten, 2008) 

 

1. planeerimine – määratakse projekti ajakava, ressursid ja eelarve; 

2. konteksti tundmaõppimine – keskkonna eesmärkide ja piirangute 

tundmaõppimine; 
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3. kasutajaandmete kogumine – veebilehe sihtgrupi tundmaõppimine näiteks 

testimise, intervjueerimise või küsimustike abil; 

4. prototüüpide tegemine – erineva keerukusastmega prototüübid võimaldavad 

uurida mitmeid disaini võimalusi enne arendustööd; 

5. sisu loomine – sisustrateegia loomine alates infoarhitektuurist teksti ja piltideni 

välja; 

6. testimine kasutajatega – testimine võimaldab välja tuua vead, mida saab varakult 

parandada. 

Gould ja Lewis selgitavad IBM’i poolt loodud häälsõnumite süsteemi (inglise keeles IBM 

audio distribution system) näite abil, kuidas kasutajakeskse disaini põhimõtete järgimine 

aitas luua hea toote. Juba projekti algfaasis defineeriti sihtgrupp, kus süsteemi kasutajaks 

olid kõrgemad ametiisikud ja eksperdid, kellel puudus igapäevane kokkupuude arvutitega 

ning kes olid uut toodet nõus kasutama vaid juhul, kui see on lihtne. Tänu prototüübi 

loomisele, intervjueerimisele ja iteratiivse disaini rakendamisele valmis toode, mida oli 

lihtne ja hea kasutada. Ka hilisemast tagasisidest ilmnes, et kasutajate jaoks oli uue 

süsteemi tundmaõppimine ja selle kasutamine väga lihtne, mis oli tol ajal pigem erandlik 

nähtus (Gould & Lewis, 1985). 

Käesolev diplomitöö lähtub kasutajakesksest disainist, mille esimeseks sammuks on 

kasutaja tundmaõppimine intervjueerimise teel. Selle tulemusel pannakse paika sisu 

prioriteedid ja luuakse lihtsad prototüübid. Loodavale veebilehele leitakse koos kasutajate 

testimisega parim võimalik lahendus, mis vastaks kliendi nõudmistele ja lahendaks 

püstitatud probleemi.  

4.2.  Kohanduv veebidisain 

Diplomitöös esitatud probleemi lahendamiseks on otsustatud luua veebileht, kasutades 

kohanduva veebidisaini printsiipe. Ethan Marcotte avaldas 2010. aastal artikli 

„Responsive Web Design“, milles tutvustas erineva suurusega seadmetes kasutatava 

veebilehe loomise põhimõtteid. Selline lähenemine pakub külastajale, olenemata 

seadmest, optimaalset kasutuskogemust. Kasutaja ei pea näiteks mobiiltelefoni kasutades 

enam nõutult ekslema suurele ekraanile loodud veebilehel, kuna brauser saab aru, 

milliselt seadmelt veebi sirvitakse, ning kuvab külastaja mobiilile kohandatud veebilehe. 

Nii ei pea kasutaja lehel liialt suumima ega kerima, sest tekst ja pildid on kergelt 

hoomatavad, nupud ja lingid käepärased. Ethan Marcotte nimetab kirjeldatud lähenemist 
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kohanduvaks veebidisainiks (inglise keeles responsive web design), kus veebilehe 

ülesehitus, elementide suurus ja asukoht muutuvad vastavalt resolutsioonile ja seadmele, 

milles lehekülge sirvitakse. Allpool oleval joonisel 8 on näide selle kohta, kuidas 

veebilehe struktuur muutub vastavalt resolutsioonile. 320-piksline kompaktne kujundus 

on mõeldud nutitelefonidele. Ruumi kokkuhoidmiseks on loobutud piltide kasutamisest 

ning keskendutud vaid prioriteetse väljatoomisele. 768-piksline kujundus on mõeldud 

tahvelarvutitele ja kolmas, 1024-piksline kujundus, kasutab julgemalt visuaalset materjali 

ja võimaldab veebilehte sirvida mugavalt just suuremates seadmetes. 

 

Joonis 8 – Kohanduva veebilehe näide mobiilikeskse lähenemise meetodil (Sunday Best Websites, 2013) 

Kohanduva veebilehe loomisel võetakse kasutusele järgmised kolm komponenti 

(Marcotte, 2011): 

1. paindlik joonestik (inglise keeles flexible grid) – kohanduva veebilehe loomisel ei 

saa enam lähtuda ainult fikseeritud veebilehe loomise põhimõtetest, kus lehe 

elementide erinevad mõõdud (fondi suurus, lehekülje laius jne) on rangelt 

pikslitega paika pandud. Kuna lehekülje elemendid peavad kohanema brauseri 

akna suuruse muutumisega, tuleb õigete proportsioonide hoidmiseks elemendid 

omavahel suhestada. Allpool oleval joonisel 9 on näha, kuidas joonestiku abil 

saab kujunduse elemente paika panna piksli täpsusega. 



26 

 

 

Joonis 9 – Lehekülje elementide asetus piksli täpsusega (Marcotte, 2011) 

Elementide õigeks suhestamiseks on vaja pikslid ümber arvutada protsentideks 

ning selle jaoks soovitab Ethan Marcotte kasutada järgmist valemit: 

objekt : kontekst = tulemus, 

kus  

objekt – element, mille väärtust otsitakse 

kontekst – kontekst, mille suhtes element uue väärtuse saab. 

Üleval asuva joonise 9 näitel saab arvutada välja veebilehe laiuse uue väärtuse ehk 

kahe elemendi omavahelise suhte:  

900 : 960 = 0.9375, 

mille tulemusel on uueks blogi elemendi laiuseks 93,75 %; 

2. paindlikud pildid – kohanduval veebilehel tuleb ka pildid paindlikuks muuta. 

Kuna kaasaegsed brauserid suudavad pildi proportsioone ise muuta, ei ole nende 

väärtusi vaja ümber arvutada nagu teiste elementide puhul; 

3. murdepunktid – paindlikud elemendid võivad aeg-ajalt olenevalt ekraani suurusest 

käituda ootamatult ning kujundus võib „minna katki“. Kujunduse kontrollimiseks 

võetakse kohanduvas veebidisainis kasutusele murdepunktid (inglise keeles 

breakpoints), mis märgitakse CSS’i faili media query atribuutidena. Murdepunktid 

määratakse reeglina põhilisi kaasaegseid veebisirvimise seadmeid (nutitelefon, 

tahvelarvuti, lauaarvuti) arvestades. Võttes aluseks nende seadmete enim levinud 
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resolutsioonid, saab luua kujunduse, mis kohandub just nendele seadmetele. 

Allpool oleval joonisel 10 on näidatud, kuidas saab mainitud atribuuti kasutada 

näiteks nutitelefoni puhul: selles koodi osas kirjeldatakse elementide omadused, 

mis kehtivad ekraani laiusele kuni 480 pikslit: 

 

Joonis 10 – Atribuudi Media queries kasutamine mobiilse veebi puhul (Dhandhania, 2013) 

Pärnu Muusikakoolile loodav veebileht kasutab kohanduva veebidisaini printsiipe, mille 

tulemuseks on kaasaegne veebileht, mis on kasutatav erinevates seadmetes.  
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5. Praktiline töö 

Käesoleva diplomitöö praktiline osa kirjeldab seda, kuidas loodi Pärnu Muusikakoolile 

läbi kasutajakeskse disaini ja mobiilikeskse lähenemise interaktiivne kohanduva 

veebilehe prototüüp, mis on sisendiks arendustöödele projekti järgmises faasis.  

Lähtuvalt sellest, et veeb peab olema kasutatav eri suuruses ekraanidega seadmetel, võeti 

prototüübi loomisel aluseks mobiilikeskne lähenemine. See meetod võimaldab välistada 

informatsiooni ülekülluse, mis mobiilse interneti aegluse puhul tähendaks kasutajale 

aeglast veebilehe laadimist ja sisu kuvamist.  

Töö esimeses etapis õpiti tundma Pärnu Muusikakooli projekti konteksti, mille kõige 

olulisemaks võtmesõnaks oli sihtgruppide tundmaõppimine. Sihtgruppide 

intervjueerimise tulemusena selgus, millised on kasutajate veebisirvimise harjumused, 

kogemused ja eelistused ning ootused uuele muusikakooli veebilehele.  

Töö teises etapis keskenduti Pärnu Muusikakooli veebilehe navigatsiooni loomisele ja 

selle testimisele. Testimine võimaldas detailselt ja adekvaatselt selgitada välja kavandatud 

navigatsiooni valukohad. Otsinguülesannete soorituste põhjal oli võimalik analüüsida 

kasutajate käitumist valikute tegemisel ja vastavalt nendele ka teha plaanitavas 

navigatsioonis parandusi.  

Töö kolmandas etapis loodi lähtuvalt mobiilikeskse lähenemise põhimõtetest interaktiivne 

kohanduva veebilehe prototüüp. Prototüübi testimise tulemused ja intervjueeritavate 

tagasiside andsid sisendi prototüübis muudatuste tegemiseks. Muudatustega prototüüp 

võetakse aluseks arenduse järgmises etapis. 
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5.1. Sihtgrupi tundmaõppimine 

Tööde esimeses etapis keskenduti Pärnu Muusikakooli veebilehe sihtgrupi määratlemisele 

ja selle tundmaõppimisele. Kliendi sõnul on Pärnu Muusikakooli veebileht suunatud: 

1. lapsevanematele ja õpilastele; 

2. tulevastele õpilastele ja/või nende vanematele; 

3. koostööpartneritele. 

Kasutaja tundmaõppimiseks viidi läbi intervjuud, mille eesmärk oli välja selgitada:  

- sihtgrupi veebisirvimise kogemused, harjumused ja eelistused (sh 

mobiilseadmed); 

- sihtgrupi ootused muusikakooli veebilehe suhtes; 

- info selle kohta, mida muusikakooli veebileht sisaldama peab ja mida igapäevaselt 

otsitakse; 

- võimalikud kasutatavusega seotud probleemid, mis ilmnevad ülesannete 

sooritamisel. 

Need andmed tekivad tähelepanekute põhjal, näiteks (Nielsen, 2001): 

- navigeerimisviis kasutaja valitud leheküljel; 

- ilmnenud probleemid; 

- kommentaarid; 

- vastused intervjuu küsimustele. 

Intervjueeritavad jagati vastavalt sihtgrupile kahte ossa: 

1. lapsevanemad ja õpilased (I grupp); 

2. tulevased õpilased ja/või nende vanemad (II grupp). 

Koostööpartnerite grupp jäeti intervjueerimisest kõrvale, kuna kliendi sõnul on nende 

osakaal veebilehe külastajate seas marginaalne ning ei vaja kasutatavuse valdkonnas 

eraldi uurimist.  

Mõlema grupi puhul alustati sissejuhatusena üldistest küsimustest, kus õpiti tundma 

sihtgrupi veebikasutuse harjumusi ja kogemusi ning uuriti, millised veebilehed meeldivad 

ja millised mitte. Edasi läksid küsimused spetsiifilisemaks ja olid seotud konkreetselt 

Pärnu Muusikakooli veebilehega.  
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I grupi vajaduste ja eesmärkide kaardistamiseks kasutati küsimustikku, mis oli üles 

pandud Google Docs’i keskkonda. Ligipääsu küsimustikule jagati nii e-kirja teel kui ka 

Pärnu Muusikakooli Facebooki lehe kaudu. Küsimustik koosnes 26 küsimusest ja sisaldas 

11 valikvastustega küsimust ning 15 vabatekstiküsimust. Küsimustikule vastas kokku 25 

inimest ja küsimustik oli anonüümne. Küsimustik oli vastajatele avatud üks nädal. 

I grupi käest uuriti alustuseks üldiselt, millised on nende veebisirvimise harjumused, 

eelistused ja kogemused. Edasi läksid küsimused spetsiifilisteks ja puudutasid ainult 

Pärnu Muusikakooli veebilehte. Uuriti, millega praeguse veebilehe juures rahul ollakse/ei 

olda, millised rubriigid peaksid kindlasti Pärnu Muusikakooli veebilehel olemas olema, 

millist infot sellelt veebilehelt igapäevaselt otsitakse. Küsimustiku leiab käesoleva 

diplomitöö lisast 2. 

II gruppi kuulus kuus intervjueeritavat, kellega kohtuti näost-näkku. Intervjuud viidi läbi 

kahe päeva jooksul. Intervjuu vastused pandi kirja paberile. Testijad sooritasid ülesandeid 

lauaarvutis, mille käigus paluti neil oma tegevusi valjuhäälselt kommenteerida. Selle 

grupi intervjueeritavateks oli kolm meest ja kolm naist vanuses 24–37 aastat. Intervjuu 

küsimused ja ülesanded leiab diplomitöö lisast 3.  

Intervjueeritavatele esitati alustuseks 12 üldist küsimust, kus uuriti nende veebisirvimise 

harjumusi, eelistusi ja kogemusi ning varasemat kokkupuudet Pärnu Muusikakooliga. 

Järgmisena esitleti intervjueeritavale olukorda, kus intervjueeritav soovib oma lapse 

panna Pärnu Muusikakooli õppima. Järgnesid küsimused ja ülesanded, kus 

intervjueeritaval paluti lauaarvutit kasutades täita mõned veebilehel navigeerimisega 

seotud ülesanded, nagu: 

- palun otsi, kas õppimine on Pärnu Muusikakoolis tasuline; 

- palun otsi, kes on Pärnu Muusikakoolis klaveriõpetaja; 

- palun otsi Pärnu Muusikakooli veebilehelt sisseastumisavaldus. 

Ülesannete täitmisel jälgiti intervjueeritavaid, samuti paluti neil oma tegevusi 

valjuhäälselt kommenteerida. Ülesannete sooritamisele järgnes 9 küsimust, kust saadi 

intervjueeritavalt tagasisidet sooritatud ülesannete kohta ning samuti hinnang Pärnu 

Muusikakooli veebilehele. 
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Kuna tööde esimeses etapis uuriti kahte sihtgruppi eraldi, tuleb ka tulemusi eraldi 

vaadelda.  

I grupi jaoks loodud küsimustikule vastas 25 inimest, kelle keskmine vanus oli 19 aastat. 

Uurides intervjueeritavate veebisirvimise harjumuste, kogemuste ja eelistuste kohta, 

selgus, et 90% vastanutest kasutab internetti mitu korda päevas. Vastanutele meeldivad 

veebilehed, mis on: 

- otstarbekalt liigendatud, et vajalikud andmed oleksid võimalikult kiiresti leitavad; 

- informatiivsed, selged ja päevakohased;  

- oskuslikult kujundatud; 

- asjatundja tehtud; 

- värske infoga ja pidevalt uuendatud ja kaasajastatud; 

- lihtsad ja konkreetsed; 

- kergelt leitava infoga. 

Pärnu Muusikakooli veebilehte külastavad I grupi vastajad valdavalt seepärast, et saada 

jooksvalt ja kiiresti infot sündmuste/kontsertide, uudiste ja tunniplaani kohta. Oluline on 

info ka kontaktide ja õpetajate kohta. 75%-l vastanutest on tulnud ette olukordi, kus nad 

ei leia Pärnu Muusikakooli veebilehelt infot, mida otsivad. Negatiivsete omadustena toodi 

välja veel seda, et veebilehe sisu on halvasti liigendatud ja et seda pole mugav 

nutitelefonist sirvida.  

Nutitelefoni omab 75% vastanutest ja 80% nendest kasutavad veebi sirvimiseks 

nutitelefoni/tahvelarvutit ja lauaarvutit võrdselt. Nutitelefoniga käiakse valdavalt 

keskkondades, mida on väikesest seadmest mugav kasutada. Intervjueeritavad tõid välja 

järgmised keskkonnad: 

- Facebook; 

- YouTube; 

- Gmail; 

- Twitter; 

- erinevad uudisteportaalid; 

- ilmateadete rakendused või veebilehed; 

- Google Maps. 
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Nutitelefoni kasutatakse veebi sirvimiseks valdavalt siis, kui on vaja operatiivselt ja 

kiirelt infot leida või ajaviiteks samaaegselt muude tegevustega. 90% vastanutest, kes on 

külastanud Pärnu Muusikakooli veebilehte nutitelefoniga, peab oluliseks, et seda 

veebilehte oleks mugav kasutada ka mobiilsetes seadmetes. 

Küsimuse „Mis infot muusikakooli veebilehelt kõige rohkem otsitakse ja mis on kõige 

olulisem?” vastuses mainis I grupp kõige rohkem (kahanevas järjekorras) järgmist: 

tunniplaan, uudised, üritused/kontserdid, galerii, õpetajad. Huvipakkuvate teemadena 

toodi välja ka muusikakooli ajalugu koos piltidega ja saavutused. Mitu korda mainiti ka 

seda, et sotsiaalmeedia on oluline ja et see võiks mingi rolli enda kanda võtta. Pärnu 

Muusikakooli Facebooki kontole võiks lisada fotogaleriisid ja videoid erinevatest 

üritustest, mis kooliga seoses toimunud on.  

Kuna I grupi küsimustikule vastajaid oli 25, hakkasid paljud vabatekstiküsimuste 

vastused kattuma ja nendest tekkis konkreetne muster, millest lähtuda. Nende vastuste 

põhjal otsustati, milline on tulevasel veebilehel kõige prioriteetsem info, ja sellest 

lähtuvalt loodi tulevase veebi navigatsioon. Samuti sai kinnitust fakt, et enamike 

kasutajate jaoks on oluline ka see, et veebilehti on mobiilseadmes mugav kasutada. 

II gruppi kuulus 6 intervjueeritavat. Intervjueeritavateks oli kolm meest ja kolm naist 

vanuses 24–37 aastat. Selle intervjuu üldised küsimused olid sarnased I grupi omadega. 

Kõik vastanud ütlesid, et kasutavad internetti igapäevaselt ja praktiliselt kogu aeg. 

Meeldiva veebilehe omaduste ja näidetena toodi välja samu faktoreid ja veebilehti nagu I 

grupi puhulgi. 

Intervjueeritavad otsivad muusikakooli veebilehelt: 

- infot õpetatavate instrumentide ja õppetasemete kohta; 

- asukoha ja kontaktide infot; 

- sisseastumiskatsete rubriiki; 

- õppekavasid; 

- õppemaksu infot; 

- tunniplaani; 

- kooli tutvustavat üldteksti. 

Nutitelefon on olemas kõigil 6 vastajal, igapäevaselt kasutavad seda veebi sirvimiseks 4 

vastajat. Mobiilis veebisirvimise kogemus on kõigil kasutajatel pigem negatiivne ja 
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võimalusel seda välditakse, sest suur osa veebilehti avanevad liiga aeglaselt ja nendel on 

keeruline navigeerida. Seetõttu piirdutakse nutitelefonide kasutamisel igapäevaselt 

reeglina veebilehtede/rakendustega, mis on andnud hea kasutamiskogemuse. Nutitelefoni 

kasutatakse ka siis, kui lauaarvutit käepärast pole ja infot on vaja leida kiirelt. 

II grupp sooritas etteantud ülesandeid lauaarvutist. Ülesannetega toimetulemist hindasid 

viis vastajat keskmiseks ja üks vastaja väga heaks. Info leidmine polnud kerge, sest 

otsitav info leiti reeglina üles alles pärast kõikide lehtede läbivaatamist ja uuesti otsimist 

alustades. Joonistel 11 ja 12 on näha keskkond, milles II grupi intervjueeritavad 

ülesandeid täitsid. Veebilehe puudustena toodi kõige rohkem välja seda, et info on 

puudulikult edastatud: 

- raske on leida infot sisseastumiskatsete kohta; 

- puudub tunniplaani info; 

- õpetajate kohta on liiga vähe tutvustavat infot. 

Samuti ütlesid 5 II grupi kasutajat, et Pärnu Muusikakool pole mõelnud selle peale, 

kuidas teha oma veebileht kutsuvaks ka esmakordsele külastajale: 

- Pärnu Muusikakooli esileht ei mõju külalislahkena, kuna on suunatud eelkõige 

juba kooliga seotud inimestele; 

- lehekülgede tekstid on halvasti liigendatud, need on pikad ja neid on raske ning 

tüütu lugeda; 

- galerii on vananenud ja mõjub vanaaegselt; 

- veebilehe üldmulje on igav ja vananenud; 

- jääb mulje, et veebilehte uuendatakse harva; 

- üks kasutaja märkas ka grammatikavigu, mis tema silma häirisid. 

 Pärnu Muusikakooli veebileht peab suutma vahendada kooli kvaliteeti ja 

usaldusväärsust, mida see hetkel ei tee. 
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Joonis 11 – Pärnu Muusikakooli veebilehe esileht (Pärnu Muusikakool, 2013) 

 

Joonis 12 – Pärnu Muusikakooli veebilehe õppekorralduse leht (Pärnu Muusikakool, 2013) 
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Küsimusele „Kui oluline on sinu jaoks see, et veebilehte oleks nutitelefonis mugav 

kasutada?“ vastasid kõik kuus intervjueeritavat, et see on väga oluline. Selle grupi 

intervjueerimisest selgus, millist infot Pärnu Muusikakooliga varem mitte kokku 

puutunud inimesed sellelt veebilehelt otsivad.  

Töö esimeses etapis selgitati välja, mis info ja millised rubriigid peavad Pärnu 

Muusikakooli veebilehel kindlasti olemas olema. Selle põhjal loodi uue veebilehe jaoks 

navigatsioon, mida järgmises etapis kasutajatega testima asuti. 

5.2. Navigatsiooni testimine 

Pärnu Muusikakooli veebilehe navigatsiooni loomisel võeti aluseks: 

- kliendi nõuded sisule, mis veebilehel kindlasti olemas peab olema; 

- töö esimeses etapis kogutud info, kus kasutajate intervjueerimise ja testimise 

tulemusena selgus, millist infot erinevad sihtgrupid muusikakooli veebilehelt 

kindlasti leida soovivad. 

Saadud nõuete ja info põhjal loodi navigatsiooni kavand, mis on näha joonisel 13. 

 

Joonis 13 – Pärnu Muusikakooli uue veebilehe navigatsiooni kavand 

Navigatsiooni testimine viidi läbi Optimal Workshopi keskkonnas (Optimal Workshop, 

2013). Optimal Workshopis on rakendus Optimal Treejack, mille abil on võimalik 

selgitada välja, kuivõrd hästi saab kasutaja soovitud info leidmisega hakkama. Testi linki 

jagati e-kirja ja Facebooki teel ning sellest osavõtmine oli anonüümne. Loodud test 

koosnes 15-st otsinguülesandest, millest kuvati testijale juhuslikkuse alusel 10 ülesannet: 

1. Oled huvitatud viiuli õppimisest Pärnu Muusikakoolis. Soovid teada, kas seda 

instrumenti saab Pärnu Muusikakoolis õppida; 

2. Soovid leida infot sisseastumiskatsete kohta; 
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3. Soovid teada, kes õpetab selles koolis viiulit; 

4. Soovid teada, mis päevadel ja kellaaegadel tunnid toimuvad; 

5. Soovid leida infot selle kohta, kas koolis tegutsevad ka koorid; 

6. Soovid leida e-õppe keskkonna eKool linki; 

7. Soovid leida sisseastumisavalduse blanketti; 

8. Soovid teada, kui suur on muusikakooli õppemaks; 

9. Soovid leida infot, kas kool võtab osa festivalidest ja konkurssidest; 

10. Soovid leida algava kuu sündmuste ajakava; 

11. Soovid teada, millised on edasiõppimisvõimalused; 

12. Soovid leida viiuliõpetaja kontakte; 

13. Soovid teada, kes on muusikakooli koostööpartneriteks; 

14. Soovid teada, millised orkestrid koolis tegutsevad; 

15. Soovid teada, mis aadressil kool asub. 

Kasutaja pidi etteantud otsinguülesande põhjal valima navigatsioonist tema jaoks 

loogilisena näiva õige vastuse asukoha ja selle kinnitama. Optimal Workshop salvestab 

iga testija valikud ja koostab selle kohta statistika. 

Navigatsiooni testimisel osales kokku 75 inimest ja testi läbimiseks kulus keskmiselt 4,4 

minutit. 67% otsinguülesannetest olid sooritatud õigesti ja 74%-l juhtudest kinnitati valik 

kohe, ilma ümber mõtlemata. Kõik testimise tulemused on kättesaadavad veebiaadressil 

http://bit.ly/Ix6W2U ning diplomitööga kaasasoleval CD-l (Lisa 4). 

Optimal Workshopi abil on võimalik näha detailset statistikat selle kohta, kuidas inimesed 

konkreetseid otsinguülesandeid täites oma valikuid teinud on.  

http://bit.ly/Ix6W2U
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Joonis 14 – Optimal Workshopi keskkonnas kuvatav üldine statistika ühe küsimuse kohta 

Joonisel 14 on näha, et ülesandele „Soovid leida infot sisseastumiskatsete kohta“ andis 

õige vastuse 90% vastajatest. Kui 89% vastajatest kinnitas valiku kohe, siis üks vastaja 

jõudis õige vastuseni veidi aega pärast navigatsioonis ringi liikumist. 

Joonis 15 näitab sama ülesande sooritamise juures seda, kuidas kasutajad enda jaoks 

loogilist kohta otsides navigatsioonis ringi liikusid: 

- kollane viitab sellele, kus asus testija arvates õige vastus; 

- roheline värv näitab, milline on navigatsioonis õige tee ja kui paljud selle valisid; 

- sinine värv tähistab kasutajaid, kes valikus kahtlesid ning menüüs tagasi 

pöördusid; 

- hall värv näitab valesti valitud teed. 



38 

 

 

Joonis 15 – Optimal Workshopi keskkonnas kuvatav detailsem statistika konkreetse ülesande sooritamise kohta 

Optimal Workshopist saadud statistika juhtis tähelepanu kavandatud navigatsiooni 

valukohtadele. Otsinguülesandele „Soovid leida infot, kas kool võtab osa festivalidest ja 

konkurssidest“ vastas valesti 72% vastanutest. Joonis 16 näitab, et enamike vastajate 

jaoks tundus vastuse õige asukoht olevat navigatsiooni sektsioonis „Koolist“, mitte 

sektsioonis „Kasulikud lingid“. 
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Joonis 16 – Optimal Workshopi keskkonnas kuvatav detailsem statistika konkreetse ülesande sooritamise kohta 

Töö teine etapp võimaldas Optimal Workshop’is testimise abil detailselt ja adekvaatselt 

välja selgitada kavandatud navigatsiooni valukohad. Kesiste tulemustega 

otsinguülesannete põhjal oli võimalik analüüsida kasutajate käitumist valikute tegemisel 

ja vastavalt nendele ka teha plaanitavas navigatsioonis parandusi.  

5.3. Prototüübi testimine 

Sihtgrupi tundmaõppimise ja navigatsiooni testimise tulemuste ja järelduste põhjal loodi 

kolmanda etapi käigus prototüüp. Prototüübi loomiseks kasutati Axure tarkvara (Axure, 

2013). Prototüübi eesmärk oli saada testimise teel hinnang selle kohta, kuidas õnnestus 

kasutajate arvates ülesannete sooritamine eri suuruses ekraanidega seadmetel. 

Otsinguülesannete sooritamiseks loodi kaks interaktiivset prototüüpi, üks nutitelefonis 

kasutamiseks ja teine suurema ekraaniga seadmete jaoks. Prototüübid loodi kujunduseta 
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kavandi (inglise keeles wireframe) põhjal, kasutades vaid üksikuid kujunduselemente, 

nagu logo ja Google’i maakaart.  

Joonisel 17 on näha nutitelefoni jaoks loodud esilehe prototüüp. Lehekülje päises vasakul 

nurgas asub veebilehe navigatsioon. Veebilehe põhisisu koosneb neljast sektsioonist: 

1. kooli tutvustav/kooli õppima kutsuv sektsioon; 

2. uudiste rubriik; 

3. sündmuste rubriik; 

4. Pärnu Muusikakooli asukoha kaart. 

Veebilehe jalusesse jäävad kooli kontaktandmed, koostööpartnerite sektsioon ja lingid 

sotsiaalmeedia lehekülgedele. 

Joonisel 17 asuval parempoolsel pildil on näha avaneva navigatsiooni vaade.  
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Joonis 17 - Mobiilseadme prototüübi vaade 
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Joonisel 18 on kuvatud suurema ekraaniga seadmete, nagu tahvel- ning lauaarvuti, jaoks 

loodud esilehe prototüüp.  

 

Joonis 18 - Suurema seadme (tahvel- või lauaarvuti) jaoks loodud prototüüp 
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Nutitelefoni ja suuremate ekraanide jaoks loodud prototüüpide põhilised erinevused: 

1. navigatsioon – ekraani suuruse muutudes muutub navigatsiooni asukoht ja 

välisilme. Nutitelefoni jaoks loodud navigatsioon on peidetud nupu alla ning 

asetseb veebilehe vasakus nurgas. Navigatsioon avaneb menüünupu peale 

vajutades ülevalt alla terve ekraani laiuses. Lehel olev põhisisu nihkub üles-alla 

vastavalt navigatsiooni olekule. Suuremate ekraanide jaoks loodud navigatsioon 

on loodud klassikalise horisontaalse navigatsiooni põhimõttel; 

2. piltide kasutamine – kuna mobiilse side kiirus on tavaliselt pigem aeglane, kulub 

sisu laadimiseks palju aega. Selleks, et veebilehe külastaja pääseks väikese 

ekraaniga seadmes kiiresti veebilehe sisule ligi, ei kuvata selles vaates enamikke 

fotosid. Külastades veebilehte suurematest seadmetest, nagu tahvel- või 

lauaarvuti, on suured fotod kuvatud; 

3. asukoha kaart – nutitelefoni jaoks loodud prototüübi esilehel on kuvatud Pärnu 

Muusikakooli asukoha kaart, et veebilehe külastajal oleks vajadusel kiirelt 

võimalik leida kooli asukoht. See välistab lisasammude tegemise ja navigatsioonis 

õige koha otsimise. Suurema ekraaniga seadmete prototüübi esilehel pole asukoha 

kaarti kuvatud. 

Prototüübi testimisel osales kuus inimest, kolm meest ja kolm naist. Testimine koosnes 

kuuest sissejuhatavast küsimusest. 

1. Kui vana sa oled? 

2. Kui tihti sa internetti kasutad? 

3. Kas kasutad nutitelefoni ka veebi sirvimiseks? Kui jah, siis nimeta lehti/rakendusi, 

mida sa nutitelefoni kaudu kõige rohkem külastad. 

4. Millist informatsiooni sa nutitelefoniga veebisirvimisel kõige rohkem otsid? 

5. Kirjelda, millist veebilehte on mugav nutitelefoni kaudu külastada. 

6. Too mõned halvad ja mõned head näited veebilehtede kohta, mida oled nutitelefoni 

kaudu külastanud. 

Sissejuhatavatele küsimustele järgnes 8 otsinguülesannet. Testijatele anti kasutada 

nutitelefon, kus sooritati ülesandeid nii nutitelefoni jaoks loodud prototüübil kui ka 

suurema ekraaniga seadmete jaoks loodud prototüübil. Pärast seda paluti testijatel 
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sooritada samu ülesandeid ka lauaarvutis suure ekraaniga seadmete jaoks loodud 

prototüübil. Ülesanded olid järgmised: 

1. Sõidad autoga Pärnu Muusikakooli suunas, kuid avastad, et oled eksinud. Otsi 

Pärnu Muusikakooli veebilehelt infot kooli asukoha kohta; 

2. Soovid kooli helistada, kuna tahad teada, mis päeval ja kellaajal toimub järgmisel 

nädala kontsert. Otsi üldist telefoninumbrit, millele helistada ja vali number; 

3. Soovid teada, mis kellaajal toimub Pärnu Muusikakoolis orkestrite kontsert. Palun 

leia see info veebilehelt; 

4. Soovid koolile saata e-kirja, et saada rohkem infot sisseastumiskatsete kohta; 

5. Soovid teada oma viimase solfedžotunni kontrolltöö hinnet; 

6. Soovid leida infot klaveriõppe õppekava kohta. Palun otsi seda infot. Pärast seda 

liigu tagasi esilehele; 

7. Soovid teada saada, kas muusikakoolil on Facebooki konto; 

8. Kuulsid, et orkester võitis eelmisel nädalal E. Altmanise konkursi. Soovid lugeda 

rohkem infot selle kohta. 

Testimine lõppes küsimustega, millega selgitati välja kasutajate subjektiivne arvamus 

ülesannete soorituse kohta ning üleüldine hinnang nutitelefoni jaoks loodud veebilehe 

kasutuskogemuse kohta. Testimise käigus paluti intervjueeritavatel oma tegevusi 

kommenteerida. Testimisele kulus keskmiselt 35 minutit. 

Testijate keskmine vanus oli 28 aastat ning kõik testijad olid igapäevased interneti 

kasutajad. Kõik intervjueeritavad kasutasid ka nutitelefoni igapäevaseks veebisirvimiseks. 

Neli intervjueeritavat vastasid, et kasutavad nutitelefonis kindlaid rakendusi ja veebilehti, 

nagu näiteks Facebook, Twitter, YouTube, Postimees, CNN ja e-kirjade lugemine. Need 

kasutajad eelistasid reeglina veebi sirvida süle- või lauaarvutis, kuna pisikesest 

mutitelefonist on enamikke veebilehti ebamugav vaadata. Teise põhjusena toodi välja see, 

et veebilehed avanevad mobiilseadmetes sageli liiga aeglaselt. Seetõttu kasutatakse 

nutitelefone veebi sirvimiseks pigem olukorras, kus on kiire ja ollakse liikvel (nagu 

asukoha/kontaktide otsimine). Kaks intervjueeritavat ütlesid, et eelistavad nutitelefonides 

veebi sirvimist lauaarvutis veebisirvimisele, sest nutitelefoni paindlikud 

kasutusvõimalused on nende jaoks suurema väärtusega kui teiste kasutajate poolt välja 

toodud piirangud. Need kaks intervjueeritavat kasutavad nutitelefoni igapäevaselt tööl, 

liikvel või kodus olles. 
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Esimese ülesande sooritamisega, kus paluti otsida kooli asukohta, said kõik testijad hästi 

hakkama. Neli kasutajat otsisid seda infot esilehe jalusest, teised kaks kasutajat valisid 

navigatsioonist lehe „Kontaktid“. 

Teine ülesanne, kus paluti otsida kooli üldist telefoninumbrit, sooritati sarnaselt 

esimesega. Kasutajad, kes leidsid eelmise ülesande lahendamisel kooli asukoha veebilehe 

jalusest, otsisid telefoninumbrit ka seekord samast kohast. Testijad, kes otsisid eelmise 

ülesande sooritamisel kontakte navigatsiooni kaudu, tegid seda ka seekord. Palvele sellele 

numbrile ka helistada, reageeriti kahel viisil. Kolm kasutajat ütlesid, et sooviksid 

telefoninumbri üles kirjutada, et sellele siis pärast helistada. Teised kolm testijat võtsid 

nutitelefonis ülesandeid lahendades telefoninumbrit kui linki, mille peale vajutades saab 

otse valitud numbrile helistada. 

Kolmanda ülesande sooritamisel otsisid viis kasutajat orkestrite infot esilehelt, kus on 

rubriik „Sündmused“. Üks kasutaja otsis seda infot navigatsiooni kaudu ning see õnnestus 

tal esimese korraga, ilma et ta oleks navigatsioonis õiget kohta kaua otsinud. 

Neljanda ülesande sooritamine, kus testijad pidid saatma koolile e-kirja, lahendati 

sarnaselt esimese ja teisele ülesandega. 

Viienda ülesande sooritamisel pidid kasutajad uurima välja oma viimase solfedžotunni 

hinde. Seda läksid viis kasutajat otsima lingi „Õppijale“ alt, kust valiti e-õppe keskkonna 

leht. E-õppe keskkonna alt leiti link eKooli keskkonda ja seda pidasid need viis kasutajat 

enda arvates kohaks, kust sellist infot leiab. Üks testijatest leidis eKooli lingi kohe esilehe 

päisest. 

Kuuendas ülesandes said õppekavade otsimisega kõik kuus kasutajat hästi hakkama. Infot 

otsiti navigatsioonist lingi „Kool“ alt. Viis kasutajat liikusid esilehele, valides 

navigatsioonist lingi „Esileht“. Üks kasutaja valis esilehele liikumiseks Pärnu 

Muusikakooli logo. 

Seitsmendas ülesandes paluti kasutajal uurida, kas Pärnu Muusikakoolil on Facebooki 

konto. Needsamad neli kasutajat, kes otsisid testimise alguses infot veebilehe jalusest, 

olid märganud seal ka linke sotsiaalmeedia kontodele. Kaks kasutajat ütlesid, et läheksid 

seda infot otsima Facebooki keskkonda. Üks neist otsiks Pärnu Muusikakooli veebilehelt 

linki Facebooki kontole esilehelt, teine lingi „Kool“ alt. 
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Kaheksanda ülesande lahendamisel otsisid kaks kasutajat infot toimunud konkursi kohta 

lingi „Õppijale“ all asuvast lehelt „Festivalid ja konkursid“. Neli kasutajat arvasid, et selle 

info leiab rubriigist „Uudised“, mida otsiti kas esilehelt või lehelt „Uudised“.  

Testimise tulemused näitasid, et kõik kasutajad suutsid etteantud ülesanded sooritada ilma 

suuremate probleemideta. Oli näha, et kasutajad otsivad alustuseks infot eelkõige 

esilehelt. Kui sealt soovitut ei leita, liigutakse navigatsiooni abil soovitud sisuni. 

Nutitelefonis suure ekraaniga seadmete jaoks loodud prototüübi ülesannetega saadi 

samuti hästi hakkama, kuid kommentaarides kritiseeriti ebamugavat navigatsiooni ja 

tüütut lehel ringi liikumist, sest väikesel ekraanil pole kogu lehe sisu nähtav.  

Intervjueeritavad hindasid enda sooritusi heaks kõikides testimise versioonides. Positiivne 

hinnang anti nutitelefoni jaoks loodud prototüübi kohta, sest see pakkus väga head 

kasutuskogemust: vajalikku infot oli kerge leida, kuna see oli kuvatud kompaktselt ja info 

esitus oli loogiline. Kaks intervjueeritavat hindasid nutitelefoni jaoks loodud esilehe info 

mahtu liiga suureks, s.t. lehekülje jalusesse jõudmiseks pidi veebilehte liiga palju kerima. 

Kaks teist intervjueeritavat tõid hea omadusena välja ka selle, et veebileht avanes 

nutitelefonis kiirelt. See näitab järjekordselt seda, kui oluline on kasutajate jaoks lehe 

avanemise kiirus. 

Töö kolmanda etapi testimise tulemused ja intervjueeritavate tagasiside andsid sisendi 

prototüübis muudatuste tegemiseks. Muudatustega prototüüp võeti aluseks arenduse 

järgmises etapis. 
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6. Järeldused 

Diplomitöös käsitletud probleemi lahendamisel läbiti kolm etappi.  

Esimeses etapis õpiti läbi intervjueerimise ja kasutajate testimise tundma Pärnu 

Muusikakooli veebilehe konteksti ja selle kasutajaid. Kasutajad jagati vastavalt 

sihtrühmale kahte gruppi. Ühte gruppi (I grupp) kuulusid Pärnu Muusikakooliga juba 

seotud inimesed: õpilased, õpetajad ja lapsevanemad. Teise gruppi (II grupp) kuulusid 

inimesed, kes sooviksid ise Pärnu Muusikakooli õppima minna või oma lapse sinna 

õppima panna. Erinevate sihtrühmade ootuste ja eelistuste info ning kliendi nõuete põhjal 

kaardistati ja pandi paika sisu, mida Pärnu Muusikakooli veebilehelt oodatakse. I grupi 

jaoks olid veebilehe puhul kõige olulisemaks infoks uudiste ja ürituste rubriik ja seda 

infot käiakse veebilehelt otsimas pea iga päev. II grupi intervjueeritavad ütlesid, et lisaks 

sisseastumisinfole, õppekavadele ja muule, mida kooli sisseastuja otsib, on väga oluline 

ka see, et kool suudaks oma veebilehega külastajale näidata kvaliteeti, mida üks 

muusikakool pakkuda võiks. Samuti peeti tähtsaks seda, et veebileht oleks ka 

esmakülastajale kutsuv ja atraktiivne. 

Nende ettepanekute ning kliendi nõuete põhjal sai otsustatud, et Pärnu Muusikakooli 

veebilehe esileht peaks sisaldama rubriike, mille järele on kõige suurem nõudlus: 

1. kooli loosungit sisaldav või kooli tutvustav rubriik, mis köidab esmakülastaja 

tähelepanu ja mõjub külalislahkelt ning kutsuvalt; 

2. rubriik „Uudised“ kahe või kolme kõige uuema uudisega. Rubriigi all on link, 

millele vajutades pääseb alamlehele „Uudised“; 

3. rubriik „Sündmused“, mis kajastab Pärnu Muusikakoolis toimuvaid kontserte, 

konkursse ja muid sündmuste alla käivaid uudiseid. Esilehel on kuvatud kaks või 

kolm viimast sündmust. Rubriigi all on link, mille kaudu pääseb sündmuste 

alamlehele. 
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Töö teises etapis pandi paika lehekülje navigatsioon. Navigatsioon koostati projekti 

esimeses etapis kasutajate käest saadud infost lähtudes ja kliendi nõuete põhjal selle 

kohta, mida veebileht kindlasti sisaldama peab. Navigatsiooni testiti Optimal Workshopi 

tarkvara keskkonnas, kasutades Optimal Workshopi rakendust Treejack. Ülesannete 

sooritamise põhjal selgusid loodud navigatsiooni valukohad, mille tulemusena eemaldati 

navigatsioonist menüüpunkt „Kasulikud lingid“ ning selles sisalduvad alammenüü 

punktid tõsteti ümber teiste menüüpunktide alla. Tänu Optimal Workshopi detailsele 

statistikale oli näha, milliseid valikuid kasutajad navigatsioonis liiklemisel teevad. 

Muudatused navigatsioonis tehti sellele statistikale tuginedes. Pärast muudatuste 

sisseviimist loodi prototüüp, mida hakati järgmises faasis testima. 

Töö kolmandas etapis loodi prototüüp, kus oli arvestatud navigatsiooni muudatustega.  

Kuna kasutajate tagasisidest selgus, et nende jaoks on kiire internetiühendus oluline ka 

nutitelefonis, otsustati veebis kasutada võimalikult vähe fotosid. Selline lähenemine 

kiirendab oluliselt veebilehe laadimist. Projekti esimeses etapis mainisid 

intervjueeritavad, et kasutavad nutitelefoni tihti olukorras, kus ollakse liikvel ja otsitakse 

infot, mida on vaja kiirelt leida. Seetõttu sai väikese ekraaniga seadme veebilehele lisatud 

Pärnu Muusikakooli asukoha kaart. Intervjueeritavad leidsid, et väikese ekraani jaoks 

loodud veebilehe vaade pakub väga head kasutuskogemust.  

Iga läbitud etapp tõi endaga kaasa suuremaid või väiksemaid muudatusi. Kõik 

muudatused põhinesid kasutajatega tehtud intervjuudest saadud tagasisidel ning 

ülesannete sooritamise tulemustel. Läbi kasutajakeskse disaini ja mobiilikeskse 

lähenemise valmis prototüüp, mis arvestas kasutajate ootuste ja eelistustega uue veebilehe 

suhtes. Loodud ja muudetud prototüüp on aluseks arenduse järgmises faasis. 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

 

 

 

Kokkuvõte 

Diplomitöö käsitleb Pärnu Muusikakooli uue veebilehe loomise projekti ühte osa. 

Muusikakooli olemasolev koduleht oli vananenud nii sisuliselt kui ka tehnoloogiliselt 

ning ei vastanud enam sihtgrupi vajadustele. Lapsevanemate ja õpilaste tagasisidest 

ilmnes, et soovitud info leidmine oli sageli keeruline ja aeganõudev, seda eriti väikeseid 

seadmeid kasutades (nutitelefonid, tahvelarvutid). Pärnu Muusikakoolil puudus kasutajaid 

ja nende veebis sirvimise seadmeid arvesse võttev veebikeskkond.  

Diplomitöö eesmärk oli läbi kasutajakeskse disaini ja mobiilikeskse lähenemise luua 

interaktiivne kohanduva veebilehe prototüüp, mis on sisendiks arendustöödele projekti 

järgmises faasis.  

Töö koosnes kolmest etapist: 

1. sihtgrupi ja konteksti tundmaõppimine intervjueerimise teel; 

2. navigatsiooni testimine; 

3. prototüübi testimine. 

Esimeses etapis jagati veebilehe kasutajad sihtrühma järgi kahte gruppi. I gruppi kuulusid 

muusikakooli õpilased, lapsevanemad ja õpetajad. II gruppi kuulusid tulevased õpilased 

ja/või nende lapsevanemad ning muidu uudishimulikud. Mõlema grupi intervjueerimise 

tulemusena selgitati välja, milline info ja millised rubriigid peavad Pärnu Muusikakooli 

veebilehel kindlasti olemas olema. Selle põhjal loodi uue veebilehe jaoks navigatsioon, 

mida järgmises etapis kasutajatega testima asuti. Pärnu Muusikakooli veebilehe 

navigatsiooni loomisel võeti aluseks: 

- kliendi esitatud nõuded sisule, mis veebilehel kindlasti olemas peavad olema; 
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- töö esimeses etapis kogutud info, kus kasutajate intervjueerimise ja testimise 

tulemusena selgus, millist infot erinevad sihtgrupid muusikakooli veebilehelt 

kindlasti leida soovivad. 

Töö teises etapis testiti Optimal Workshopi keskkonda üles pandud navigatsiooni. 

Optimal Workshopis testimise tulemusena on võimalik selgitada välja, kuivõrd hästi saab 

kasutaja soovitud info leidmisega hakkama. Testi linki jagati e-kirja ja Facebooki teel 

ning sellest osavõtmine oli anonüümne. Navigatsiooni testimisel osales kokku 75 inimest. 

Loodud test koosnes 15-st otsinguülesandest, millest kuvati testijale juhuslikkuse alusel 

10 ülesannet. Testimise abil sai välja selgitatud problemaatilised kohad navigatsioonis. 

Testimise tulemuste põhjal oli võimalik teha plaanitavas navigatsioonis parandusi. 

Kolmanda etapi eesmärgiks oli saada hinnang selle kohta, kuidas õnnestub ülesannete 

sooritamine eri suuruses ekraanidega seadmetes. Otsinguülesannete sooritamiseks loodi 

interaktiivne prototüüp, mida sai testida nii väikese kui ka suurema ekraaniga seadmes. 

Prototüübi testimisel osales kuus inimest. Töö kolmanda etapi testimise tulemused ja 

intervjueeritavate tagasiside võimaldas prototüübis teha muudatusi. Muudatustega 

prototüüp võetakse aluseks arenduse järgmises etapis. 

Iga läbitud etapp tõi endaga kaasa suuremaid või väiksemaid muudatusi. Kõik 

muudatused põhinesid kasutajatega tehtud intervjuudest saadud tagasisidel ning 

ülesannete sooritamise tulemustel. Diplomitöös püstitatud probleemi lahendamisel lähtuti 

mobiilikesksest lähenemisest, kus loodi prototüüp kõigepealt nutitelefonile ja alles 

seejärel suurema ekraaniga seadmetele. Prototüüp valmis lähtuvalt kasutajakeskse disaini 

põhimõtetest, mille kohaselt arvestati kasutajate ootuste ja eelistustega uue veebilehe 

suhtes.  

Võib öelda, et diplomitöö raames läbitud tööetapid, mis arvestasid igas etapis 

lõppkasutaja vajaduste ja eelistustega, lahendasid töö alguses püstitatud probleemi. 

Intervjueerimise ja kasutajate poolse testimise tulemusena valmis prototüüp, mille põhjal 

saab luua veebilehe, mis arvestab sihtgrupi vajadusi ja kasutajate eri suuruses ekraanidega 

veebisirvimisseadmeid. 
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Summary 

Mobile First Approach in Web Development by the Example of Pärnu Music School 

Ragne Selis 

The objective of this diploma thesis is to create an interactive prototype for Pärnu Music 

School’s new web page. The existing web page is obsolete and does not take into account 

the needs of the target audience. Considering the fact that smartphone usage continues a 

rapid growth, it is crucial to think about the user who browses the web in mobile devices. 

In order to create a prototype that considers the needs of the target audience and mobile 

devices, user-centered and mobile first approach is applied. 

The thesis consists of six chapters. 

Following the user-centered design approach, the project was divided into three phases: 

1. getting to know the context by interviewing the target audience; 

2. testing the navigation; 

3. testing the prototype. 

Interviewing the target audience gave an insight about the content and information that 

Pärnu Music School’s web page should have. Furthermore, combining the information 

gathered through interviews with the requirements of the client, the navigation for the 

web was created. 

Navigation was tested in the second phase. The aim of this testing was to find out how 

easy or difficult it is for the users to find specific information. The results of this testing 

helped to make decisions about changes in navigation.  

Combining the results of the first two phases, an interactive prototype was created. The 

aim of the third phase was to find out how well the users can solve the given tasks. This 
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was done by usability testing. Six people participated in the testing and eight exercises for 

using the prototype was given to each of them. The results were used to make final 

changes to the prototype. 

Following the mobile first approach and user-centered design ensured that the needs and 

requirements of the target audience were taken into account. As a result of the user-

centered design approach, an interactive prototype was created. It will be the base for the 

development work in the next phase. 
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Lisad 

Lisa 1 

Kirjavahetus Elisa ja EMT-ga nutitelefonide müügistatistika kohta 

 

Elisa – Marika Raiski: 

2012. aastal moodustasid nutitelefonid kogu aasta jooksul Elisa esindustes müüdud 

mobiiltelefonidest 60%. Müüdud nutitelefonidest omakorda olid selgelt kõige 

menukamad Android operatsioonisüsteemiga telefonid, mille protsent müüdud 

telefonidest ulatus 95–ni. Ülejäänud 5% seas olid Windows ja Bada 

operatsioonisüsteemiga nutitelefonid. 

(03.01.2013) 

EMT – Kaja Sepp: 

EMT nutitelefonide müügi osakaal on tänaseks kasvanud 75%-ni telefonimüügist. 

Nutitelefoni kasutab praegu hinnanguliselt ca 25% Eesti telefonikasutajatest ning nagu 

näitab nutitelefonide müügistatistika, vahetatakse tavalisi mobiiltelefone nutitelefonide 

vastu üha kiirenevas tempos. 

(10.01.2013)  
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Lisa 2 

I grupi küsimustiku küsimused 

1. Sa oled... * 

 Naine 

 Mees 
2. Kui vana Sa oled? * 

 
  
3. Kui tihti Sa internetti kasutad? * 

 Mitu korda päevas 

 Üks kord päevas 

 Mitu korda nädalas 

 Üks kord nädalas 

 Üks kord kuus või harvem 

 Muu:  
4. Millised veebilehed Sulle meeldivad? Kui võimalik, palun too üks näide konkreetse 
veebilehe näol. *Palun kirjelda oma sõnadega 

 
  
5. Millised veebilehed Sulle ei meeldi? Kui võimalik, palun too üks näide konkreetse 
veebilehe näol. *Palun kirjelda oma sõnadega 

 
  
6. Kas Sa külastad Pärnu Muusikakooli kodulehte? * 

 Jah 

 Ei 

 Muu:  
7. Mis on peamine põhjus lehe külastamiseks või selle mitte külastamiseks? *Palun kirjelda 
oma sõnadega 

 
  
8. Millal Sa viimati lehte külastasid? * 

 Käesoleval nädalal 
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 Käesoleval kuul 

 Paaril eelmisel kuul 

 Eelmisel aastal 

 Ei mäleta 

 Ei ole külastanud 

 Muu:  
9. Mida Sa sellelt kodulehelt otsisid? *Palun kirjelda oma sõnadega 

 
  
10. Kas on tulnud ette olukorda, kus Sa ei leia Pärnu Muusikakooli kodulehelt infot, mida 
otsisid? * 

 Jah 

 Ei 

 Ei mäleta 

 Muu:  
11. Mis infot Sa Pärnu Muusikakooli kodulehelt tavaliselt otsid? *Palun kirjelda oma 
sõnadega 

 
  
12. Kas Sa oled praeguse Pärnu Muusikakooli kodulehega rahul? Miks? *Palun kirjelda oma 
sõnadega ja põhjenda 

 
  
13. Kas praegusel kodulehel on olemas Sinu jaoks vajalik info? * 

 Jah 

 Ei 

 Ei oska öelda 

 Muu:  
14. Millised rubriigid peaksid Sinu arvates Pärnu Muusikakooli kodulehel kindlasti olemas 
olema? *Palun kirjelda lühidalt oma sõnadega (näit. galerii, tunniplaan, uudised jne) 
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15. Millised rubriigid on Sinu jaoks kõige olulisemad? *Palun kirjelda oma sõnadega 

 
  
16. Kas sul on nutitelefon? * 

 Ei 

 Jah 

 Muu:  
17. Kas kasutad nutitelefoni ka veebi sirvimiseks? * 

 Ei 

 Jah 

 Muu:  
18. Kas kasutad veebi sirvimiseks pigem arvutit? * 

 Ei 

 Jah 

 Kasutan veebi sirvimiseks nii nutitelefoni kui ka arvutit 

 Muu:  
19. Kui palju Sa nutitelefoniga veebilehti külastad? * 

 Mitu korda päevas 

 Üks kord päevas 

 Mitu korda nädalas 

 Üks kord nädalas 

 Üks kord kuus või harvem 

 Ei külastagi 

 Muu:  
20. Kui sirvid nutitelefoniga veebilehti, siis milliseid veebilehti sa külastad? Palun kirjelda 
oma sõnadega. Võid tuua konkreetseid näiteid. 

 
  
21. Kas oled nutitelefoniga külastanud Pärnu Muusikakooli veebilehte? * 

 Ei 
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 Jah 

 Muu:  
22. Kui oled nutitelefoniga külastanud Pärnu Muusikakooli veebilehte, siis mis infot Sa 
sealt otsisid? *Palun kirjelda oma sõnadega. Kirjuta vastuse lahtrisse "ei", kui Sa pole 
nutitelefoniga kooli veebilehte külastanud. 

 
  
23. Millises olukorras võiks Sul tekkida vajadus külastada erinevaid veebilehti 
nutitelefonist? *Palun kirjelda oma sõnadega 

 
  
24. Kuidas Sulle meeldib Pärnu Muusikakooli veebilehe praegune disain? *1 - ei meeldi 
üldse, 2 - pigem ei meeldi, 3 - ei pööra sellele tähelepanu, 4 - pigem meeldib, 5 - meeldib väga 

 
1 2 3 4 5 

 

Ei meeldi üldse 
     

Meeldib väga 

25. Milliste sõnadega Sa praegust veebilehte kirjeldaksid? *Palun kirjelda oma sõnadega 

 
  
26. Milline peaks olema üks hea muusikakooli veebileht? *Palun kirjelda oma sõnadega 
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Lisa 3 

II grupi intervjuu küsimused 

 

1. Kui tihti Sa internetti kasutad?  

2. Mida sa internetis tavaliselt teed? Töö, meelelahutus või mõlemat võrdselt? 

3. Kas märkad või jälgid teadlikult, kas veebieht on hea või halb? 

4. Millised veebilehed Sulle meeldivad? Kui võimalik, palun too üks näide 

konkreetse veebilehe näol. 

5. Millised veebilehed Sulle ei meeldi? Kui võimalik, palun too üks näide konkreetse 

veebilehe näol. 

6. Nimeta hea veebilehe omadusi. 

7. Kas sa oled Pärnu Muusikakooli veebilehte külastanud? Milline oli esmamulje? 

Mida sa sealt otsisid? Kas leidsid selle, mida otsisid? 

8. Kas oled kunagi külastanud mingite teiste muusikakoolide lehti? Millise mulje 

jätsid? Mis oli hea, mis oli halb? Kas leidsid, mida otsisid? 

9. Kas kasutad nutitelefoni ka veebi sirvimiseks? Kas kasutad veebi sirvimiseks 

pigem lauaarvutit või nutitelefoni? 

10. Kuidas hindad senist nutitelefoniga veebis käimise kogemust?  

11. Kui sirvid nutitelefoniga veebilehti, siis milliseid veebilehti sa külastad? 

12. Millises olukorras võiks Sul tekkida vajadus külastada erinevaid veebilehti 

nutitelefonist?  

Soovid oma lapse panna Pärnu Muusikakooli klaverit õppima: 

- Millist infot soovid muusikakooli veebilehelt leida? 

- Millised rubriigid peaksid sellisel veebilehel sinu arvates kindlasti olemas olema? 

- Millise emotsiooni võiks selline veebileht sulle esmakülastusel anda? 

- Kas muusikakooli veebileht peaks olema akadeemiline või vabamas vormis? 

Ülesanded subjektiivse arvamuse saamiseks 

Soovid oma lapse panna Pärnu Muusikakooli klaverit õppima: 

- Otsi, kas seda pilli saab selles koolis õppida? 

- Kas õppimine on tasuline? Palju see maksab? 
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- Kes on klaveriõpetaja? 

- Soovid leida klaveri õppimise õppekava? 

- Millised on sisseastumiskatsed? 

- Soovid leida sisseastumisavalduse 

- Kus kool asub ja kuidas saab kooliga ühendust võtta? 

- Soovid vaadata pilte, et näha, millega koolis tegeletakse. 

 Küsimused:  

1. Kuidas said enda arvates ülesannetega hakkama? 

2. Kas leidsid info, mida otsisid? 

3. Kas info leidmine oli kerge? 

4. Kas veebilehte oli mugav kasutada?  

5. Kui oluline on sinu jaoks see, et veebilehte oleks mobiilis mugav kasutada? 

6. Milliseid emotsioone Pärnu Muusikakooli veebileht sinus tekitas? 

7. Kas veebilehel on midagi sinu arvates puudu? 

8. Kuidas sulle meeldib veebilehe kujundus/disain? 

9. Kas veebileht on kutsuv/atraktiivne? 


